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۲۶۸ هزار مترمکعب مخزن ذخیره آب در خراسان رضوی

 حسین امامی، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب خراسان رضوی:  یکی از چالش های بخش آب
 استان پایین بودن سرانه مخزن ذخیره است. ۲۶۸ هزار مترمکعب مخزن ذخیره آب در استان

وجود دارد. 

۵۰۰ واحد تولیدی تا 3 سال آینده در قم راه اندازی می شود
اکبر ابدالی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت قم: فعالیت های صنعتی در این استان از نظر کمی رشد 
 خوبی دارد و در همین رابطه تا 3سال آینده 500 واحد صنعتی جدید به ۲500واحد صنعتی موجود استان

اضافه می شود. 

بزرگ ترین کارخانه نمک زدایی 

فاز دوم بزرگ ترین کارخانه نمک زدایی اهواز به بهره برداری 
رسید و برای 580 نفر اشتغال زایی کرد.

به گزارش همشهری، بهبود کیفیت نفت خام فرآورش شده 
با هدف رعایت کامل استانداردهای صادراتی و پالایشگاهی، 
نقطه اهمیت این طرح به  شمار می رود. پساب صنعتی این 
کارخانه نیز در راستای کاهش آلودگی های ناشی از پساب 
صنعتی، مطابق استاندارد تولید می شود. فاز اول طرح 

نمک زدایی اهواز بهمن1396 راه اندازی شد.

اینفوگرافی  هواشناسی

خبر کوتاه

آیین

عکس خبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

خوزستان

مازندران

گلستان

ورود سامانه بارشی جدید از امروز 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز پنجشنبه 
)11بهمن( در برخی نقاط استان های چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان و ارتفاعات کرمان بارش 

پراکنده باران و برف پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »طی 5روز آینده در بیشتر مناطق کشور 
آسمان صاف و جوی پایدار پیش بینی می شود. در تهران و 

البرز افزایش غلظت آلاینده ها مورد انتظار است.«
فریبا گودرزی افزود: »عصر روز شنبه با گذر موجی از نوار 
جنوبی کشور در فارس، کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان 
بارش پراکنده آغاز می شود. فعالیت این سامانه بارشی در 
روز یکشنبه در جنوب فارس، هرمزگان، جزایر واقع در شرق 
خلیج فارس،جنوب سیستان و بلوچستان و ارتفاعات کرمان 

سبب بارندگی می شود.«
گودرزی ادامه داد: »امروز پنجشنبه و فردا جمعه وزش باد 
شدید در شرق و جنوب شرق کشور پیش بینی می شود. وزش 
باد شدید در خراسان جنوبی، کرمان و سیستان و بلوچستان 

سبب صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده  است.

افتتاح ۸۰۰ واحد مسکن  در مازندران 

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن در مازندران رضایت بخش نیست، گفت: تا پایان سال جاری 

800 واحد مسکونی در این خطه از شمال افتتاح می شود.
به گزارش ایرنا، علی نبیان افزود: کمبود زمین برای ساخت مسکن 
در استان های شمالی کشور یکسان است که با همکاری دستگاه های 
مربوطه برای شناسایی زمین های مساعد ساخت مسکن این مشکل 

رفع می شود.
او با بیان اینکه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مازندران باید زمین هایی 
را در اطراف شهرهای مختلف مازندران شناسایی و برای ساخت 
مسکن معرفی کند، ادامه داد: از همه فرمانداران این استان 
می خواهیم در شناسایی و معرفی زمین های مناسب برای ساخت 
مسکن اقدامی جدی داشته باشند؛ زیرا به صرف برگزاری جلسه و 

رفع تکلیف از خود مشکل ساخت مسکن رفع نخواهد کرد.
به گفته نبیان، برخی از طرح های نیمه تمام در مازندران همانند 
کمربندی ها در شهرهای مختلف با اجرای طرح مولد سازی  تکمیل 

خواهد شد. 

 خواستگاری مشهدی ها
و یک رسم قدیمی
داستان شکستن کله قند مراسم 
عروسی در باور مردم مشهد 
روایتی خواندنی دارد. این داستان 
با شخصیتی به نام کج کلاه خان 
گره خورده  که استعاره از داماد 
است. به گزارش همشهری، در 
باور مردمان قدیم مشهد، اسم 

کج کلاه خان به یک داستان قدیمی پیوند خورده که از روزگار کهن 
سینه به سینه بین مردم روایت می شود. آن زمان وقتی می خواستند 
برای دختر و پسر جوان در آستانه ازدواج آستین بالا بزنند و برای 
مراسم خواستگاری پا پیش بگذارند، رسم و رسومی هم در میان بود.

یکی از رسوم این بود که اگر2خانواده موافق ازدواج بودند و قرار بر 
این بوده که ازدواج سر بگیرد، کله قندی می شکستند. شکستن کله 
قند به کج کلاه خان یا همان داماد اجازه می داد تا عروس را بدزدد. 
بنابراین آن شب پدر و برادر عروس داخل خانه و داماد، پدر و برادرش 
خارج از خانه نگهبانی می دادند تا کج کلاه خان نتواند عروس را 
بدزدد. مادر عروس هم با یک روسری پای خودش را به پای عروس 
می بست. کج کلاه خان که موفق نشده بود عروسش را بدزدد، صبح 
فردا به خانه پدر عروس می رفت. همه قوم و خویشان هم در منزل 
پدر عروس دور هم جمع می شدند و صبحانه می خوردند. نکته 
شیرین ماجرای این رسم هم این بود که چای صبحانه با همان 
کله قندی شیرین می شد که شب گذشته شکسته شده  بود. مراسم 

صبحانه با گپ و گفت و خنده و شادی نیز همراه بود.
جالب اینکه شکستن کله  قند از گذشته در بسیاری از شهرهای ایران 
رواج داشته و برخی چون خراسان رضوی و گلستان همچنان به آن 
پایبند هستند. در رسم کلی وقتی خانواده ها به وصلت راضی هستند 
کله  قند را می شکنند و دهان خود را شیرین می کنند. کله قندی که 
در مراسم بله برون استفاده می شود به صورت تک و تزئین شده است.

 برداشت گل نرگس  
سالانه گل نرگس به صورت پیاز گل در مزارع گلستان از 

اواسط مرداد تا اواخر شهریور کشت و از اوایل دی تا اواخر 
بهمن برداشت می شود. تصاویر، برداشت گل نرگس در مزارع 

روستای شیرآباد را نشان می دهد. عکس: ایرنا  

 تمیزترین 
روستای ایران

مزایای اقتصادی

مشخصات پروژه

درآمد سالانه

2/8  
 میلیارد دلار

بازگشت سرمایه

   کمتر از 
یک سال 

»برکه  خلف« در جزیره قشم  به همت اهالی آن،  سال هاست به عنوان تمیزترین روستای ایران شناخته می شود

نام »برکه خلف« برای خودش یک قصه دارد. روستا در گذشته های 
دور برکه های مختلفی داشت که فقط توسط یک نفر ساخته 
می شد؛  »خلف«. به همین دلیل نام روستا به »برکه خلف« تغییر 
کرد. هنوز هم یک برکه قدیمی در روستا وجود دارد که در گذشته 
آب آشامیدنی اهالی از این برکه تامین می شد و به همین دلیل، 
اهالی نسبت به تمیزی آب برکه حساس و مدام در حال نظافت 

آن هستند.
دهیار »برکه خلف« در این باره به همشهری می گوید:  »برکه 
همیشه تمیز و آب آن شیرین است و به عنوان آب آشامیدنی 
استفاده می شود. برکه نزدیک کوه است و علاوه بر آب باران، آبی را 

که از کوه سرازیر می شود هم در خود جمع می کند.« 
شمس الدین اسلامی می افزاید:  »البته حالا سال هاست خانه ها 
لوله کشی شده و مردم کمتر از آب برکه استفاده می کنند. با این 

حال، آب برکه همیشه تمیز است و قابل مصرف.« 

ماجرای نام روستا

اهالی »برکه  خلف« اعتقاد دارند تمیزی و پاکیزگی جزو 
ویژگی های ذاتی آنهاست و پیشینیان آنها نیز در این روستا به 

تمیزی محیط خود اهمیت می دادند.
دهیار »برکه خلف« که 2سالی است به عنوان دهیار در این روستا 
فعالیت می کند، می گوید که در این مدت هیچ وقت دغدغه تمیزی 

و نظافت روستا را نداشته است. 
شمس الدین اسلامی توضیح می دهد: »از گذشته مردم »برکه  
خلف« به نظافت روستا می پرداختند و الان هم همینطور 
است. هر کسی جلوی در خانه و کوچه را جارو می زند تا روستا 
 همیشه تمیز بماند؛ به ویژه زنان نقش پررنگی در تمیزی 

روستا ایفا می کنند.«  
او با بیان اینکه اهالی روستا اجازه نمی دهند زباله ای روی زمین 
باشد یا اینکه انباشته شود، اظهار می کند: »این فرهنگ جدانشدنی 
اهالی در »برکه  خلف« است. از گذشته چنین فعالیت هایی 
داشتند و هنوز هم همینطور است، حتی اگر پیرمردی در کوچه 
ببیند زباله افتاده، خم می شود و آن را داخل سطل زباله می اندازد. 
برای مردم اینجا داخل خانه با بیرون خانه فرقی نمی کند، یعنی 
 همانطور که خانه ها تمیز است برای تمیز بودن کوچه ها هم

تلاش می کنند.«
به گفته او، صبح ها زنان خانه جارو به دست می  گیرند و کل خانه 
را رفت و روب می کنند، بعد کوچه و چهارطرف خانه را جارو 
می زنند. برخی از آنها حتی بیشتر از این شعاع را تمیز می کنند 
 و عده ای آنقدر جارو می کشند تا چشم انداز اطراف خانه شان 

کاملا پاک شود.

نظافت؛ کار هر روز اهالی

سایت گردشگری روستای »برکه خلف« در فهرست آثار ملی قرار گرفته و به گفته 
دهیار روستا، کوه ها و طبیعت منحصربه فرد، ستاره های فراوان در شب و همه اینها 

از جذابیت های روستاست که موجب رونق گردشگری آن شده است.
شمس الدین اسلامی با بیان اینکه اسفند سال 1402و فروردین سال  1403بیش 
از 50هزار گردشگر به این روستا آمدند، می گوید: »برخی از گردشگران که با 
اطلاع قبلی وارد روستا می شوند به خوبی می دانند نباید در معابر زباله رها کنند، 
یعنی آنها هم مانند اهالی روستا مراقب نظافت هستند. هرچند برخی بدون اطلاع 
وارد روستا می شوند و از فرهنگ اهالی چیزی نمی دانند. با این همه حتی اگر 
زباله ای در روستا رها شود، خود اهالی بلافاصله به جمع آوری آن اقدام می کنند، 

یعنی وظیفه خود می دانند نظافت روستا را در اولویت قرار دهند.« 

وقتی گردشگر می آید

»برکه  خلف« علاوه بر تمیزی ویژگی های خاص 
دیگری هم دارد که آن را از سایر روستاهای ایران 
متمایز می کند. اهالی این روستا در چند سال 
گذشته از گونه ای صدف در خطر انقراض به نام 
صدف لب سیاه حفاظت کرده اند. صدف لب سیاه 
یکی از مشهورترین و باارزش ترین صدف های 

مروارید ساز است که به دلیل تولید مروارید از 
روزگاران قدیم مورد توجه بوده است. این صدف 
به علت اندازه بزرگ و ضخامت چشمگیر لایه 
مرواریدی آن قادر به تولید مروارید بسیار باارزشی 
است و از پوسته آن هم در صنعت دگمه سازی، 

منبت کاری و کارهای تزئینی استفاده می شود.

یک کار بکر 

 دره  ستارگان
جاذبه دیدنی روستا

دره مشهور ستارگان در 
مجاورت »برکه  خلف« 
قرار دارد؛ دره ای که از 
فرسایش خاک، ماسه 
و سنگ به وجود آمده و 
به دوره  زمین شناسی 
سنوزوئیک تعلق دارد. 

این دره بیش از ۲میلیون 
سال قدمت دارد. بومیان 
اعتقاد دارند هنگامی که 
ستارگان با زمین برخورد 
کرده اند خاک منطقه 

بالا آمده و به این شکل 
خشک شده است.

 ماجرای 
شهرت »برکه  خلف«
مشهور شدن نام »برکه 

 خلف« به عنوان تمیزترین 
روستا هم ماجرای جالبی 

دارد. یک سال رئیس 
محیط زیست منطقه  آزاد 
قشم تصمیم می گیرد 

تمیزترین روستای جزیره 
را انتخاب کند، مردم 

»برکه  خلف« دست به کار 
می شوند و تمام روستا را از 
وجود هر زباله و کثیفی پاک 
می کنند. آنها تمام روستا را 
با همکاری هم جارو و لقب 
تمیزترین روستای جزیره را 

دریافت می کنند.

یکی از اهالی روستای »برکه خلف« با بیان اینکه اهالی همیشه در حال 
تمیز کردن کوچه ها و برکه روستا هستند، به همشهری می گوید: »علاوه 
بر نظافت روزانه، عید نوروز، عید قربان و عید فطر برای اهالی روستا خیلی 
اهمیت دارد و قبل از اینکه زمان این 3 عید برسد مردم کوچه ها را آب و 
جارو می کنند.« فتحیه رضوانی، همکاری اهالی در نظافت روستا را به 
جشن های عروسی هم تعمیم می دهد و می افزاید:  »علاوه بر این، هر وقت 
جشنی در روستا برگزار شود اهالی روستا قبل از هر چیز به تمیز کردن 
کوچه ها و برکه می پردازند، حتی چند روز مانده به  ماه رمضان هر فردی 
دور و بر خانه خود را تمیز می کند و وقتی همه این کار را انجام می دهند 
دیگر کل روستا تمیز می شود.«   او ادامه می دهد: »در گذشته تعداد خانه ها 
در روستا کمتر بود و تراکم کمتری در روستا دیده می شد. به همین دلیل، 
فضاهای خالی در روستا بیشتر بود و تمیز کردن آن زمان می  برد. الان 
دیگر تعداد خانه ها بیشتر شده است و خانواده های زیادی در روستا زندگی 
می کنند. برای همین اگر هر خانواده ای جلوی در خانه خود را تمیز کند 
کل روستا تمیز می شود.«  رضوانی به نکته جالبی هم اشاره می کند و آن 
دامداری روستاست: »صبح به صبح که مردم گوسفندان خود را به سمت 
چوپان روستا می برند، سعی می کنند از کوچه پس کوچه های روستا عبور 
نکنند. پشت روستا کوهی است که مردم مسیر خود را دور می کنند تا 
گوسفندانشان وارد روستا نشود و روستا تمیز بماند.«  او همچنین با اشاره 
به اینکه در گذشته برکه این روستا سقف نداشت، می گوید: »بعدها یک نفر 
آمد و این برکه را تعمیر کرد و روی آن سقف گذاشت؛ به طوری که آب باران 
بیشتری در داخل برکه حفظ شود. برای همین، برکه با مصالح ساختمانی 
تعمیر و سقفی هم برای آن طراحی و اجرا شده است.« او اضافه می کند: 
»بعد از بازسازی برکه، حتی وقتی باران می بارد زنان روستا دور تا دور برکه 

را تمیز می کنند تا آب کثیف وارد آن نشود.« 

از زبان اهالی 

می خواهیم از روستایی در جزیره قشم 

صحبت کنیم که همیشه تمیز است. گویا 

اهالی روستای »برکه خلف« مدام سرگرم 

رفت و روب کوچه پس کوچه های روستا 

هستند؛ هیچ زباله ای در کار نیست و همه 

این موارد موجب شده به این روستا لقب 

تمیزترین روستای ایران را بدهند.
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خراسان رضوی

ظرفیت کل

200  
  هزار بشکه در روز

اعتبار

۵۸   
 میلیون یورو

ظرفیت فاز اول

110  
 هزار بشکه در روز

ظرفیت فاز دوم

110  
 هزار بشکه در روز

اشتغال زایی مستقیم

180  
 نفر

اشتغال زایی غیرمستقیم

400  
 نفر

مکث


